^c Cod. Vatic. *Marthæ*, ut etiam apud Sirmondum,
oper. tom. II, p. 786. Cæterum Lazarum circumvo-
lutas institis constructum, atque a sororibus Martha
et Maria Christo Salvatore oblatum sæpe represen-
tarunt veteres Christiani, aut sarcophagis, aut cœme-
teriorum picturis, velut certum futuræ resur-
rectionis argumentum, ut apud Aringum, Bosium,
Boldettum, ac nuper apud cl. P. Thom. Mamachium
antiquit. Christian. tom. I, p. 272, 273 et 282.

^d Exceptoris ecclesiastici officium sic describit
Eunodius in Vita Epiphaniæ Ticinensis: *Annorum
serme octo lectoris suscepti officium Nota-
riam in scribendo compendia, et figuras varias verbo-
rum multitudinem comprehendentes brevi assecutus, in
EXCEPTORUM numero dedicatus enituit, cæpitque jam
talis excipere, qualis posset sine bonorum obloquutione
dictare.* Sirmond. oper. tom. I, pag. 996, Ven. edit.
Hinc causas errorum, qui sæpe in mss. codicibus
occurrunt, facile deprehendis. Vides etiam ex lec-
toris ordine ad officium exceptoris gradum statui.
Erantne vero exceptores in quolibet Urbis titulo?
an potius septem duntaxat, quot a Clemente insti-
tutos notarios legimus pro Actis martyrum conscri-
bendis? Ita ego crederem: cui enim bono in quolibet
titulo notarii singuli et exceptores? Quanquam igitur
Damasi nostri pater adscriptus fuerit S. Laurentii
titulo, nihil obstat, quominus notarius et exceptor
esse potuerit pro septima regione ecclesiastica, cui
basilica illa accensebatur. Extinctis vero persecutio-

A Creverat hinc meritis, * quoniam melioribus actis:

Hinc mihi provento Christus cui summa potestas
Sedis apostolicæ voluit concedere honorem.

^a ^f Archibis fateor volui nova condere tecta,

Addere præterea dextra lævaque ^g columnas,

Quæ Damasi teneant proprium per sæcula nomen.

rabilia vasa servantur. Præter hoc et duo alia quæ
sequuntur de basilica Sancti Laurentii epigrammata,
habes infra aliud ejusdem Damasi. De ea Anasta-
sius Bibliothecarius: *Hic fecit basilicas duas, unam
juxta Theatrum sancto Laurentio, et alteram via Ar-
deatina, ubi requiescit in Catacumbis, etc.* Et infra:
*Hic constituit titulum in urbe Roma scilicet basilicam,
quam ipse construxit, ubi et donavit patenam argen-
team pensantem libras, etc.; reliqua dona leges apud
B ipsum. Beda de sex Ætatibus, sive de Temporibus:
Damasus episcopus fecit basilicam juxta Theatrum S.
Laurentio, et aliam in Catacumbas, etc.* Eadem et
Ado in Chronico. S. Hadrianus I papa ad Carolum
regem de Imaginibus; habetur post septimanæ syno-
dum: *Item in sancto II concilio S. Damasus elegantis-
simus papa propriam suam fecit ecclesiam, cujus sancti
Gregorius papa meminit in dialogis, quæ ex no-
mine conditoris Damasi vocatur: similiter a tunc us-
que hactenus historiis sacris et imaginibus pictam ha-
bemus.* Sancti Gregorii in Dialogis hæc sunt verba
lib. IV, cap. 31: *Ad Ecclesiam S. Laurentii marty-
ris, quæ ex nomine conditoris Damasi vocatur, etc.*
De Hadriano papa scribit Anastasius Bibliothecarius:
*Renovavit etiam et tectum basilicæ S. Laurentii,
quam Damasi vocant, ubi et vestem super altare de
stauravit (sic) simulque, et etiam vestem de post altare
fecit, ubi requiescit corpus S. Damasi.* Titulum au-
tem hujus ecclesiæ fuisse ante pontificatum Damasi,
innuit hoc epigramma, ipsumque Damasum clericum,
diaconum, sacerdotem inibi fuisse, dum scribit:

Hinc Pater exceptor, lector, levita, sacerdos
Creverat hinc meritis quoniam melioribus actis
Hinc mihi provento Christus, etc.

nibus, ac pace Ecclesiæ parta, adhibitos illos fuisse
legimus ad excipiendas disputationes et orationes,
quæ in synodis aliisque ecclesiasticis conventibus
habebantur. Bingham. lib. III, cap. 43, § 5; Vales.
ad Socr. lib. V, c. 22. Tenebantur præterea Acta
omnia causarum, quæ ad Ecclesiam, ejusque res
quoquomodo pertinebant, excipere, eaque referre ju-
debantur primicerio notariorum, cui parebant. Vid.
Anastas. et Altaserræ aliorumque notas.

^e Paulin. not. 5, *Crevit meritis, qui crescere sede
noluit.*

^f Si cl. Facciolo credimus, qui Vossium testem
advocat, cum *Archium*, aliquando pro templo acci-
piatur, sive adyto templi, ea vox ferri posset. Quid
vero si legamus *Arcubus hæc volui nova condere tecta?*
Suspicio igitur laterales basilicæ naves, easque ar-
cuatas, a Damaso ædificatas: id enim indicare vi-
dentur columnæ, quas præterea *dextra lævaque* parte
a se additas ait. Arcuatis vero navibus, quæ columnis
illis fulciebantur superstructas cellas, et mansiones,
a quibus esset pro viduis et virginibus in Ecclesiam
prospectus. Nam quæ de regis ædibus, palatio, et
judiciali foro Sarazanicis offert, nugæ sunt.

^g Eas ipsas scilicet, quæ nunc ornant atrium ma-
gnifici Cancellariæ palatii; eo enim translatae sunt
jussu cardinalis Riarii, cum veterem fatiscentem
basilicam a fundamentis diruit, novamque et amplio-
rem, quæ nunc exstat, loco laud multum permutato,
ædificari curavit, substratis columnarum vice pilis
lapideis. Vid. cl. Marangonium *delle Cose gentilesche*,
cap. 64.

Hinc de Templo S. Laurentii jungendum esset car-
men de Fontibus S. Laurentii, si Damasi fœtus esset,

CARMEN XXXVI.

¹ *De fontibus Vaticanis.*

Cingebant latices montem, teneoque meatu

Et pontifex factus novum templum exædificasse tibi :

Archibis fiteor volui nova condere testæ,
Addere præterea, etc.

Mos erat pluribus hinc retro annis, in hac ecclesia
potula dari populo ad honorem S. Damasi, die illi
sacro, et pro ægrotorum ac febricitantium salute,
uti legitur in veteri libello mirabilium urbis Romæ,
et scribit Novidius in Sacris Jastis sub Paulo III papa
his Carminibus :

Solvat anhelanti defeeta ut corpora morbo
Potula dat plebi, sumit et æger opem.

Antiquissimum sigillum capituli hujus ecclesiæ a me
olim repertum pluribus annis in Museo nostro fuit,
quod ne deperderetur, capitulo et canonicis ejus-
dem basilicæ dono dedi, et hoc loco representan-
dum curavi : litteræ in eo hoc sibi volunt : SIGIL-
LUM CAPITULARE SANCTI LAURENTII IN DA-
MASO (*hic habetur in ed. Sarazaniana Sigillum*).
Imagines in illo sculptæ sunt sanctus Damasus, se-
dens in solio cum pluviali credo ac mitra sive regno,
manibus tenens ecclesiam, vel basilicam veteri ec-
clesiastico more, quo in antiquis picturis ac musi-
vis pluribus videmus pontifices manibus gestantes
ipsam Ecclesiam, quam vel ædificarunt, vel orna-
runt; illamque porrigit S. Laurentio stanti dalmatica
induto, illam sibi traditam recipienti. Ex pontifici-
bus autem Ecclesiam manibus gerentes videmus Ho-
norum I in abside nusiva S. Agnetis, via Nomen-
tana, docent carmina ibidem adscripta :

Præsul Honorius hæc vota dicata dedit.
Vestibus et factis signantur illius ora.

Cujus Anastasius etiam meminit. In Ecclesia S. Vin-
centii ad Lateranum visitur Joannes IV papa eodem
modo cum Ecclesia ubi epigramma sic cepit :

Martyribus Christi Domini pia vota Joannes
Reddidit antistes, vivificante Deo, etc.

De qua et Anastasius. Ad S. Praxedis, et ad S. Ceci-
liæ trans Tiberim, videmus pontificem Paschalem
cum Ecclesia. Carmina indicant in his locis exstantia;

ut Sarazanius censuit : sed cum mihi aliud videatur,
ut integrum lectori judicium sit, illud hoc loco in-
pressum dabo :

Iste salutaris Fons continet inclytus undas,
Et solet humanam purificare luem.Munia sacra quæ sint vis scire liquoris ?
Dant regnatricem flumina sancta fidem.Abiit Fonte sacro veteris contagia vitæ,
O nimum felix, vive renatus aqua.Hunc fontem quicumque petit, terrenâ relinquit,
Subjicit et pedibus cæca ministeria.

Cæterum de fonte hoc mentio est in *Vita Damasi*
a Benedicto presbytero conscripta, ex qua hæc tran-
scribenda et hoc afferenda duxi : *Nuper res est hæc*
gesta, quam factam vidimus in ejus ecclesia in sacro
*fonte, quem ipse venerandus Damasus construxit. Sab-
bato Paschalis festivitatis, dum turbæ sese comprime-
rent ad baptismum, puerulus de manu sacerdotis*
*elapsus est, atque in uno fonte demersus, et post spe-
ritium fere unius horæ, dum sperant omnes jam mor-
tuum, et quidam vir mansionarius ipsius ecclesiæ in*
fiduciam sancti Damasi se projiciens in fontem, et
abstrahens eum, secum saluum et illæsum reduxit :
quod nos omnes videntes non ambigimus merito S.
Damasi fuisse. Quo vero loco fons ille positus fuerit
nunc latet : solebant aquæ plerumque derivari ad
atria et vestibula ecclesiarum pro usu baptismi et ad
lotionem cleri et plebis. Vid. adnot. 41 et adnot.
469 ad Paulin. oper., Veron. edit.

¹ Vide ne dicta repetam. oua: cap. ultimo, § 3, ex

A corpora multorum cineres atque ossa rigabant.

• Non tulit hoc Damasus communi lege sepultos
Post requiem tristes iterum persolvere pœnas.

et Gregorium IV ad S. Marcum eodem modo, ubi
et nomen illius legitur. SANCTISSIMUS D. N. GRE-
GORIUS PP. et in hexasticho habetur :

Hanc tibi proque tuo perfect præsul honore,
Gregorius, Marce, eximio cum nomine Quartus.

Et post illos Innocentius II ad S. M. trans Tibo-
rim, ubi in fine epigrammatis legitur :

Cum moles ruitura vetus foret, hinc oriendus
Innocentius hanc renovavit Papa secundus.

¹ Ex tabula marmorea quæ exstat in subterraneis
cryptis Vaticanæ basilicæ. Monumentum est de fon-
tibus Vaticanis S. Petri olim dilapsis, a Damaso
papa, ne mortuorum corpora labefactarent, monte
exciso, exsiccatis aquis, ac reperto fonte in saluta-
ris baptismi usum, curante Mercurio diacono. Edi-
dit Baronius tom. Annal. IV sub anno Christi 384,
Damasi 18; sed male legitur apud ipsum *læcus*, pro
latices in primo versu : excerptum enim fuerat ex
manuscriptis basilicæ illius. De eodem fonte bap-
tismi S. Petri vide etiam Damasi carmen infra ex
Inscriptionum libro, et pag 1163, num. 40, de qui-
bus fontibus, et Prudentius in Peristophano, de
Passione apostolorum Petri et Pauli :